तर राष्ट्रिय अभिलेखालयको थ्यासफूमा तिथिमिति र घटनाको प्रसंग मेल छैन । लिच्छविकालका अभिलेखमा रथजात्राको प्रसंग आएको छैन । मत्स्येन्द्रनाथको प्रसंग पनि कहिं आएको छैन ।

वंशावलीहरूमा सबभन्दा पुरानो र विश्वसनीय मानेको गोपालराज वंशावली हो । उक्त वंशावली नेसं. ५०९ (ईसं. १३८९) ताका लेखेको विश्वास गरिन्छ । उक्त वंशावलीमा “श्री नरेन्द्रदेव वर्षकृत ३५ तस्य आचार्य बन्धुदत्तद्वयेन बुंगमलोकेश्वर

भटारकस्य जात्रा (२३ क) कृता भवति” (मल्ल, १९८५: पृ. ३०) लेखेको छ। यो हरफ लिच्छवि राजाहरूको क्रममा परेकोले लिच्छविकालका राजा नरेन्द्रदेव हो कि भन्ने अनुमान गरेको हो। राजा बालार्चनदेव २१ ले बुंगमलोकेश्वरलाई आफ्नो मुकुट चढाएको उल्लेख छ (मल्ल, १९८५: पृ. ३२)। बालार्चनदेवको समय ईसं. ७७५ देखि ८१० सम्म ३५ वर्ष राज्यकाल दिएको छ (न:घ:भनी, २०५४, पृ. ७)। नेसं ४०८ (ईसं. १२८८) मा जितारिमल्ल नेपाल प्रवेश गरी गाउँमा आगो लगाई बुंगमलोकेश्वर, स्यंगु (स्वयम्भू) चैत्य र पशुपती दर्शन गरे (२६ ख) (मल्ल, १९८५: पृ. ३४)। नेसं. ४१० (ईसं १२९०) मा जितारि मल्लले नुवाकोट कब्जा गरी केही निधी बुंग लोकेश्वरलाई चढाएको थियो (मल्ल, १९८५: पृ. ४८)। नेसं. ४३३ (ईसं १३१३) मा रिपुमल्लले बुंगमा स्नान गरी दान चढाएको र श्री जयरुद्रमल्ल देव महाजात्रा हेर्न आएको उल्लेख छ (मल्ल, १९८५:५१)। नेपालमा ईसं. १२२६ देखि १२३४ सम्म ८ वर्ष धर्मस्वामी नेपालमा बसीबुखम (बुंगम) लोकेश्वरको जात्रा हेरेको वर्णन दिएको छ (रोयरिच, १९५९, पृ. ५४,५५)। श्रीनिवास मल्लकै ललितपुर त:बहालको नेसं. ७९३ (ईसं १६७३) को अभिलेखमा बुङ्गमलोकेश्वरलाई इष्टदेवता भनी उल्लेख गरेको छ (शाक्य, २०२२, पृ. २१)। यी शब्दले बुंगमा अवस्थित यी लोकेश्वर स्थानको नामबाट बुंगमलोकेश्वर, स्थानीय देवता (इष्ट देवता)को रूपमा त्यसबेला प्रसिद्ध थियो भन्ने बुझिन्छ। धर्मस्वामीले जात्रा हेरेको प्रसंगबाट रथजात्राको परम्परा त्यसबेला सुरु भैसकेको स्पष्ट हुन्छ। ललितपुरमा हाल जात्रा गर्दै आइरहेको लोकेश्वरलाई आठौं शदीदेखि नै बुंगमलोकेश्वरको नामद्वारा पुकारिन्छ भन्ने प्रसंग बालार्चनदेवको प्रसंगबाट थाहा हुन्छ। जुन देवता उतरमल्लकालमा मल्लहरूको इष्ट देवताको नामले पुकारिन्छ भन्ने बुझिन्छ।

५. बुंगमलोकेश्वरमत्स्येन्द्रनाथको रूपमा

मत्स्येन्द्रं योगिनां मुख्यः शाक्तं शक्तिं वादित्तियम् ।

बौद्धा लोकेश्वरं तस्मै नमो ब्रम्ह स्वरूपिणे ॥

ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लले नेसं. ७९२ (ईसं १६७२) मा बुंगमती त:बहालमा मत्स्येन्द्रनाथको मन्दिर बनाए। लोकेश्वरको मूर्ति राखी प्रवेशद्वार बनाई चैत्यहरू स्थापना गरे। श्रीनिवास मल्लको आमा भानुमतीको नामबाट खेत राखी प्रत्येक वर्षको चैत्रऔंसीको दिनमा कनफत्ता जोगीहरूलाई खुवाउन खेत राखेको छ (शाक्य, १९१२, पृ. २१,२२)।

१२, १३)। मणिरत्नमाला अवदानमा कलिगत ३६०० (ईसं. ४९९), राइट वंशावलीमा ३६२३ (ईसं. ५२२), पद्मगिरी वंशावलीमा ३६३८ (ईसं. ५३७), भाषा वंशावलीमा ३६७६ (ईसं. ५७५), एक एकराज वंशावलीमा ३६७६ (ईसं. ५७५) बुंगमलोकेश्वर वा मत्स्येन्द्रनाथ नेपालमा ल्याएको उल्लेख छ (शाक्य, ११२७, पृ. १३)। लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवले विसं. ७०० देखि ७३६ (ईसं. ६४३ - ६९) सम्म शासन गरेका थिए (लम्साल, २०२३, पृ. १४)। यी वंशावलीहरू शाहकालमा मात्र लेखेका हुन्। यी ग्रन्थहरूमा उल्लेखित सम्बतहरू कुनै पनि नरेन्द्रदेवको शासनसंग मेल खाँदैन। लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवलाई गोरखनाथ र मत्स्येन्द्रनाथ सम्प्रदायसंग सम्बन्ध जोडन खोज्नु असंभव छ (लक, १९८०, पृ.